
DECRETO N° 1599 DE 13 DE MAIO DE 2014 - Permuta o bem imóvel 
que indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO o que expõe a Lei n° 
1355 de 03 de abril de 2014, a qual desafetou bem imóvel deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2o da Lei n° 1355 de 03 de abril de 
2014 que autoriza o Chefe do Poder Executivo a permutar o bem imóvel 
desafetado, DECRETA: Art. 1° Fica permutado, por força deste Decreto, 
um terreno de forma regular, pertencente ao Município de Sobral, 
localizado na Avenida José Euclides Ferreira Gomes s/n°, Bairro Coração 
de Jesus, nesta cidade, com área total de 889,75m² (oitocentos e oitenta e 
nove metros e setenta e cinco centímetros quadrados), limitando-se ao 
NORTE com a Avenida José Euclides Ferreira Gomes, por onde mede nove 
metros (9,00m); ao SUL com os lote 14, 15, 16, 17 e 18 da Quadra 51, do 
Loteamento Nova Caiçara, por onde mede trinta e seis metros e oitenta 
centímetros (36,80m); ao NOROESTE com imóvel o COAS, por onde 
mede quarenta e sete metros e cinquenta e cinco centímetros (47,55m) e ao 
OESTE com os lote 7, 8, 9, e 10 da Quadra 51, do Loteamento Nova 
Caiçara, por onde mede quarenta metros (40,00m) por um terreno de forma 
regular, pertencente a Francisco Boto Prado, objeto da Matrícula n° 12.518 
de 15 de fevereiro de 2013, do Cartório de Registro de Imóveis – 1° Ofício, 
expropriado através do Decreto nº 1505, de 02 de maio de 2013, e situado 
na Rua Roma n° 320, Bairro Dom Expedito, nesta cidade, com área total de 
quatrocentos e oito metros quadrados (408,00m²), limitando-se ao 
SUL/FRENTE, com a Rua Roma, por onde mede doze metros (12,00m); ao 
NORTE/FUNDO, com a Avenida Monsenhor Aloísio Pinto, por onde mede 
doze metros (12,00m); ao LESTE/ESQUERDA, com imóvel de Maria do 
Socorro C. Fontenele, por onde mede trinta e quatro metros (34,00m) e ao 
OESTE/DIREITA, com propriedade da Concessionária Novo Norte, por 
onde mede trinta e quatro metros (34,00m) Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 13 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1601 DE 14 DE MAIO DE 2014 - Revoga o Decreto nº 
1586, de 26 de março de 2014, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO que 
a municipalidade deve observar obrigatoriamente aos princípios 
norteadores da Administração Pública, insculpidos no art.37 da 
Constituição Federal, notadamente o da legalidade, moralidade e 
publicidade; CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das 
disposições legais dispostas na Lei nº 8.666/93, no que se refere a alienação 
de bens públicos; CONSIDERANDO que o Decreto nº 1586, de 26 de 
março de 2014, publicado no IOM n.º 531, de 01/04/2014, fora 
confeccionado de forma equivocada, tendo em vista não ter sido precedido 
de certame licitatório, DECRETA: Art. 1o Fica revogado em toda plenitude 
o Decreto nº 1586, de 26 de março de 2014 o qual “Doa o bem imóvel que 
indica, e dá outras providências”. Art. 2o Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1603 DE 21 DE MAIO DE 2014 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i do art. 5° do 
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que dispõe sobre a execução 
de planos de urbanização, parcelamento do solo, com ou sem edificação, 
DECRETA: Art. 1° Fica declarado de utilidade pública para fins de 
desapropriação um terreno de forma irregular, localizado na Rua 
Conselheiro José Júlio s/n°, Bairro Centro, nesta cidade, pertencente à 
MASSA FALIDA DA FÁBRICA DE TECIDOS E FIAÇÃO ERNESTO 
DEOCLECIANO, possuindo uma área total de quatrocentos e dezesseis 

metros e vinte centímetros quadrados (416,20 m²), com a seguinte 
confrontação: ao NORTE/DIREITA, limitando-se com terreno de posse do 
Município de Sobral, por onde mede vinte e um metros (21,00m); ao 
SUL/ESQUERDA, limitando-se com fundos dos imóveis residenciais da 
Rua Reginelândia Loiola Aragão, por onde mede doze metros e sessenta e 
cinco centímetros (12,65m); ao LESTE/FUNDO, limitando-se com fundos 
dos imóveis residenciais da Rua Reginelândia Loiola Aragão, por onde 
mede vinte e três metros e cinquenta centímetros (23,50m) e ao 
OESTE/FRENTE, limitando-se com a Rua Conselheiro José Júlio, por 
onde mede, trinta e três metros e quarenta centímetros (23,40m), distando 
trinta e sete metros e quinze centímetros (37,15m) para a Rua Reginelândia 
Loiola Aragão. Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a 
proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a 
desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3º Este Decreto, tem por 
finalidade a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, 
com ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou 
estética. Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de maio de 2014. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2014 – Aviso de 
Licitação – Secretaria de Educação. Data de Abertura: 10/06/2014, às 
14:30h. OBJETO: A realização da Chamada Pública tem como objetivo 
aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, através 
dos programas PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
Ensino Fundamental), PNAC (Programa Nacional de Alimentação Escolar 
– Creches), PNAP (Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré-
Escola) e EJA (Educação de Jovens e Adultos), Mais Educação e 
AEE(Alunos Especiais) para o período de 03(três) meses do ano de 2014, 
destinados a alimentação dos alunos da rede municipal.Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Setor de Merenda Escolar da Prefeitura de 
Sobral, situada na Rua Oriano Mendes, nº 463, no telefone: (88)3611-3669, 
Centro, Sobral-CE ou na Secretaria de Educação, situada na Rua Viriato de 
Medeiros, 1250, 2º andar. Fone: (88) 3677-1225. Sobral-CE. 29/05/2014. 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

Ano XVII - nº 548        Sobral (CE), quinta-feira, 29 de maio de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE



02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



) a 2ª no valor de R$20.617,00 (vinte mil seiscentos e dezessete reais) e a 3ª no 
valor de R$15.900,00 (quinze mil e novecentos reais). PRAZO DA 
EXECUÇÃO: A contar do dia 07 de maio de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014042901 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: LIGA SOBRALENSE 
DE FUTEBOL DE SALÃO, representada por seu presidente RAPHAEL 
SANZIO COSTA DA SILVA. OBJETO: apoio financeiro ao Campeonato 
Sobralense de Futebol de Salão 2014 em suas diversas categorias, neste 
município. VALOR: R$ 43.560,00 (quarenta e três mil e quinhentos e sessenta 
reais), de acordo com o plano de trabalho, em 06 (seis) parcelas, sendo a 1 ͣ no 
valor de R$ 9.560,00 (nove mil e quinhentos e sessenta reais) e as demais no valor 
de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar 
do dia 29 de abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014042401 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO 
SOBRALENSE DE BASKETBALL, representada por seu presidente SÁVIO 
JOSÉ TRINDADE DE SOUSA. OBJETO: apoio financeiro ao Campeonato 
Sobralense de Basquetebol 2014 em suas diversas categorias, neste município. 
VALOR: R$ 19.034,00 (dezenove mil e trinta e quatro reais), de acordo com o 
plano de trabalho, em 05 (cinco) parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 4.034,00 
(quatro mil e trinta e quatro reais) e as demais no valor de R$ 3.750,00 (três mil e 
setecentos e cinquenta reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 24 de 
abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014. 

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA  - TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO TDL Nº 038/2014 - A Secretaria da Segurança e 
Cidadania através da Assistência Técnica e Financeira vem mui respeitosamente, 
solicitar de V. Sª., que seja declarada a Dispensa de Licitação, para o serviço 
abaixo relacionado: 1. Locação de Imóvel situado na Rua Doutor Afonso 
Magalhães, n° 525, Apto 202, Bloco B, Derby Clube, Sobral - CE, destinado sua 
utilização as ações da Coordenadoria de Transito de Sobral, mais especificamente 
a ocupação dos servidores em revezamento de turnos, com o intuito de conferir 
apoio a agentes especializados e armazenar o material de trabalho, neste 
Município. O Presente Termo de Dispensa de Licitação tem como fundamento o 
art. 24, Inciso X, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. A escolha 
do contratado, PROBANK ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E 
CONDOMÍNIOS LTDA, deve-se ao fato da necessidade da utilização do espaço 
para as ações da Coordenadoria de Transito de Sobral, mais especificamente a 
ocupação dos servidores em revezamento de turnos, com o intuito de conferir 
apoio a agentes especializados e armazenar o material de trabalho, tendo em vista 
que o imóvel a ser locado é o que melhor se adapta para o funcionamento das 
secretarias, em virtude de suas instalações, em decorrência de sua localização, 
tendo o preço compatível com o preço ofertado no mercado. A permissão para a 
contratação direta refere-se a imóvel destinado ao atendimento das finalidades 
precípuas da Administração. No concernente ao preço, revela notar que o valor 
global para locação de imóvel importa em R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos 
reais), conforme planilha (dados do contrato) em anexo. Pelo exposto, 
submetemos o presente Termo de Dispensa de Licitação à apreciação do Ilmo. Sr. 
Secretário da Segurança e Cidadania, para o devido conhecimento e, verificada a 
oportunidade e conveniência para esta Pública Administração, RATIFICAR o 
presente Termo de Dispensa de Licitação. Sobral/CE, 26 de maio de 2014. MAX 
MÜLLER DE SOUSA MESQUITA - Assistente técnico Financeiro.

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA - TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO TDL Nº 038/2014 - Considerando o Termo de 
Dispensa de Licitação emitido pela Assistência Técnica e Financeira da 
Secretaria da Segurança e Cidadania do Município de Sobral, bem assim, 
considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo, RATIFICO o 
presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação da 
PROBANK ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONDOMÍNIOS LTDA, 
objetivando a locação de Imóvel situado na Rua Doutor Afonso Magalhães, n° 
525, Apto 202, Bloco B, Derby Clube, Sobral - CE, destinado sua utilização as 
ações da Coordenadoria de Transito de Sobral, mais especificamente a ocupação 
dos servidores em revezamento de turnos, com o intuito de conferir apoio a 
agentes especializados e armazenar o material de trabalho, nos termos do Art. 26, 
Inciso III da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Efetue-se a devida publicação e a 
referida contratação. Sobral-CE, 26 de maio de 2014. PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretario da Segurança e cidadania do Município de 
Sobral.

EXTRATO DE CONTRATO - Contrato de locação de imóvel Nº 038/2014, 
firmado entre o Município de Sobral – CE, representado pelo Secretário da 
Segurança e Cidadania, Sr. Pedro Aurélio Ferreira Aragão e a PROBANK 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONDOMÍNIOS LTDA., para locação do 
imóvel situado à Rua Doutor Magalhães, nº 525, Apto 202, Bloco B, Derby 
Clube, Sobral/CE, destinando sua utilização as ações da Coordenadoria de 
Trânsito de Sobral, mais especificamente a ocupação dos servidores em 
revezamento de turnos, com o intuito de conferir apoio a agentes especializados e 
armazenar o material de trabalho, neste Município. Vigência: A contar de 26 de 
maio de 2014 a 31 de dezembro de 2014; Valor Global: R$ 12.600,00 (Doze mil e 
seiscentos reais). Assinatura: 26 de maio de 2014. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014042904 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO 
SOBRALENSE DOS ESPORTES E CULTURAS ALTERNATIVAS – CUFA 
SOBRAL, representada por seu presidente FRANCISCO JOSÉ RUFINO 
SILVA. OBJETO: apoio financeiro a VII Edição do Sobral Extreme Fighter, 
neste Município. VALOR: R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais) em parcela 
única, de acordo com o plano de trabalho. PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do 
dia 29 de abril de 2014 a 30 de junho de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014042902 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO 
SOBRALENSE DOS ESPORTES E CULTURAS ALTERNATIVAS – CUFA 
SOBRAL, representada por seu presidente FRANCISCO JOSÉ RUFINO 
SILVA. OBJETO: apoio financeiro ao Circuito Sobralense de Basquete de Rua - 
LIBRA, Liga Sobralense de Basquete de Rua – LUSO, Circuito Sobralense de 
Futebol entre as Comunidades (Racha das Comunidades) e Jogos Alternativos da 
Comunidade, neste município. VALOR: R$ 51.896,54 (cinqüenta e um mil, 
oitocentos e noventa e seis reais e cinqüenta e quatro centavos) de acordo com o 
plano de trabalho, em 06 (seis) parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 11.896,54 
(onze mil e oitocentos e noventa e seis reais e cinqüenta e quatro centavos) e as 
demais no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A 
contar do dia 29 de abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014043004 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DOS 
PRATICANTES DE ESPORTES DA NATUREZA REGIÃO NORTE DO 
CEARÁ - ASPEN, representada por seu presidente ADALBERTO PEREIRA 
DA SILVA. OBJETO: apoio financeiro a II Etapa do Campeonato Cearense de 
Orientação – CCO, II Troféu de Orientação e Circuito de Pesca e Esportes 
Aquáticos 2014, neste Município. VALOR: R$ 24.380,00 (vinte e quatro mil e 
trezentos e oitenta reais) de acordo com o plano de trabalho, em 03 (três) 
parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 8.127,00 (oito mil e cento e vinte sete reais) a 
2ª no valor de R$9.126,00 (nove mil e cento e vinte seis reais) e a 3ª no valor de 
R$7.127,00 (sete mil e cento e vinte sete reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A 
contar do dia 30 de abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014043001 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA NOVA JERUSALÉM DOS MORADORES DO BAIRRO 
VILA UNIÃO, representada por seu presidente JOSUÉ RODRIGUES 
PEDROSA. OBJETO: apoio financeiro para realização do Projeto Esporte 
Itinerante nos Bairros e Distritos de Sobral contemplados em 2014. VALOR: R$ 
20.390,00 (vinte mil e trezentos reais) em parcela 03 (três) parcelas, sendo a 1ª no 
valor de R$9.390,00 (nove mil, trezentos e noventa reais), as demais no valor de 
R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) de acordo com o plano de trabalho. 
PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 30 de abril de 2014 a 31 de dezembro 
de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014043003 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: LIGA SOBRALENSE 
DE ATLETISMO, representada por seu presidente MAKSELMO RAMOS 
SAMPAIO. OBJETO: apoio financeiro a IV Mini Maratona de Sobral e ao 
Festival Sobralense de Atletismo em suas diversas categorias, neste município. 
VALOR: R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais) de acordo com o plano de 
trabalho, em 05 (cinco) parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 6.100,00 (seis mil e 
cem reais ) e as demais no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). PRAZO DA 
EXECUÇÃO: A contar do dia 30 de abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014042903, CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária do Esporte, Shelda 
Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO SOBRALENSE DOS 
ESPORTES E CULTURAS ALTERNATIVAS, representada por seu presidente 
FRANCISCO JOSÉ RUFINO SILVA. OBJETO: apoio financeiro a realização 
do Campeonato Sobralense de Skate, em suas diversas categorias, neste 
Município. VALOR: R$ 23.277,60 (vinte e três mil, duzentos e setenta e sete 
reais) de acordo com o plano de trabalho, em 04 (quatro) parcelas, sendo a 1 ͣ no 
valor de R$ 8.127,60 (oito mil e cento e vinte sete reais e sessenta centavos) as 
demais no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A 
contar do dia 29 de abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014050704 ,  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO 
SOBRALENSE DOS ESPORTES E CULTURAS ALTERNATIVAS, 
representada por seu presidente FRANCISCO JOSÉ RUFINO SILVA. 
OBJETO: apoio financeiro a realização das Paraolimpíadas Escolares 
Sobralenses, Festival Sobralense Paraolímpico e o II Encontro Sobralense de 
Paradesporto, neste Município. VALOR: R$ 59.837,60 (cinqüenta e nove mil, 
oitocentos e trinta e sete reais ) de acordo com o plano de trabalho, em 03 (três) 
parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 23.320,00 (vinte três mil trezentos e vinte reais 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



0,73%. Adjudicado em 19/05/2014 e homologado em 26/05/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 29 de maio de 2014.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 071/2014 
– Registro de Preços da Taxa de Administração visando a contratações futuras e 
eventuais de serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens 
rodoviárias no âmbito nacional, para atender às necessidades dos órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo seu certame declarado DESERTO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 29 de maio de 2014.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
001/2014 - GP comunica o resultado do Convite nº 002/2014, cujo objeto trata da 
contratação de empresa especializada na área de elaboração de projeto de uma 
estação de tratamento de água do bairro do Sumaré no municipio de Sobral, tendo 
como vencedora, a empresa SANEBRÁS PROJETOS CONSTRUÇÕES E 
CONSULTORIA LTDA, com o valor global de R$ 148.500,00 (Cento e quarenta 
e oito mil e quinhentos reais), adjudicado e homologado em 28/05/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – Comissão Permanente de 
Licitações. Sobral - Ceará, 29 de maio de 2014. Veronica Mont'Alverne 
Guimarães – PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA. representado pelo Sr. MARCIO DE 
VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Aquisição de Material Informática e 
eletrônico destinado as escolas municipais e para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação de Sobral (LOTE 04). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 008/2014. VALOR: R$ 87.499,88 (Oitenta e sete mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 
(noventa) dias. DATA: 12 de maio de 2014.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADA:. 
representado pelo Sr. MARCIO DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: 
Aquisição de Lixeiras Dupla em Tela de arame galvanizado destinados a 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 059/2014. VALOR: R$ 228.000,00 
(Duzentos e vinte e oito mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e 
oitenta) dias. DATA: 23 de maio de 2014.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento Social e 
Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES LTDA 
representado pelo Sr. MARCIO DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: 
Substituição de objeto contratual apresentado pela contratada a empresa 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, onde a requerente sagrou-se vencedora 
do Lote 01, item 02 do Pregão acima mencionado, alegando a mesma 
descontinuidade da fabricação do item “Multifuncional Laser Monocromática, 
marca Sansung, Modelo SCX-5637FR” conforme oficio em anexo. Diante do 
exposto, a citada empresa estar ofertando outro equipamento com especificações 
iguais e ou superiores ao cotado anteriormente, sem prejuízos à administração 
pública, resguardando o processo já realizado, bem como exercendo o princípio 
da economicidade. Dessa forma, uma vez que o objeto contratado pela 
administração sofreu essa superação tecnológica e nem sequer existe mais no 
mercado, fica assim estabelecida a substituição do item “Multifuncional Laser 
Monocromática, marca Sansung, Modelo SCX-5637FR” para “Multifuncional 
Laser Monocromática, marca Sansung, Modelo SL-M4070FR”, com autorização 
da Secretaria do Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, através 
de oficio nº 156/2014-SEDS, datado de 28/03/2014 na pessoa de sua Secretária e 
laudo fornecido pelo Núcleo de Tecnologia da Informação na pessoa de seu 
coordenador o Sr. José Reinaldo Duailibe Mendonça Junior, conforme processo 
nº 0150114. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 085/2013. DATA: 28 de 
março de 2014.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento Social e 
Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES LTDA 
representado pelo Sr. MARCIO DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: 
Substituição de objeto contratual apresentado pela contratada a empresa 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, onde a requerente sagrou-se vencedora 
do Lote 01, item 04 do Pregão acima mencionado, alegando a mesma 
descontinuidade da fabricação do item “Notebook DEXPC Thor i5” conforme 
oficio em anexo. Diante do exposto, a citada empresa estar ofertando outro 
equipamento com especificações iguais e ou superiores ao cotado anteriormente, 
sem prejuízos à administração pública, resguardando o processo já realizado, 

Edital de Prorrogação Seleção Pública n. 04/2014 – Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente A Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente, tendo em vista a publicação do edital para Seleção Pública de 
Arquiteto, Engenheiro Civil, Tecnólogo da Construção Civil e Agente de Postura, 
publicado no impresso oficial n. 545, no uso de suas atribuições legais, resolve: 1. 
Prorrogar até o dia 09 de junho de 2014 o prazo para inscrição na seleção pública. 
2. Alterar as seguintes datas constantes no referido edital: a) Resultado das 
inscrições deferidas: 11 de junho de 2014 b) 1° Etapa: 15 de junho de 2014. c) 
Resultado da 1° Etapa: 20 de junho de 2014. d) Entrevista: 24 de junho de 2014 e) 
Resultado da entrevista: 26 de junho de 2014. f) Análise curricular : 30 de junho e 
01 de julho de 2014. g) Resultado da 3° etapa: 03 de julho de 2014. h) Resultado 
final: 10 de julho de 2014. 3. Manter todas as demais disposições constantes no 
Edital n. 04/2014, publicado no Impresso Oficial n. 545 do dia 20 de maio de 
2014. Sobral – CE, 28 de maio de 2014. Gizella Melo Gomes - Secretária de 
Urbanismo.

Edital de Prorrogação Seleção Pública n. 06/2014 – Autarquia Municipal do 
Meio Ambiente através da Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente A Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente, tendo em 
vista a publicação do edital para Seleção Pública de Agente de Fiscalização 
(Geógrafo, Biólogo, Tecnólogo da Construção Civil, Tecnólogo em Saneamento 
Ambiental, Arquiteto, Engenheiro Civil, Geólogo), Agente de Meio Ambiente e 
Assessor Jurídico, publicado no impresso oficial n. 545, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 1. Prorrogar até o dia 09 de junho de 2014 o prazo para 
inscrição na seleção pública. 2. Alterar as seguintes datas constantes no referido 
edital: a) Resultado das inscrições deferidas: 11 de junho de 2014 b) 1° Etapa: 15 
de junho de 2014. c) Resultado da 1° Etapa: 20 de junho de 2014. d) Entrevista: 25 
de junho de 2014 e) Resultado da entrevista: 26 de junho de 2014. f) Análise 
curricular : 30 de junho e 01 de julho de 2014. g) Resultado da 3° etapa: 03 de 
julho de 2014. h) Resultado final: 10 de julho de 2014. 3. Manter todas as demais 
disposições constantes no Edital n. 06/2014, publicado no Impresso Oficial n. 
545 do dia 20 de maio de 2014. Sobral – CE, 28 de maio de 2014. Gizella Melo 
Gomes - Secretária de Urbanismo. 

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2014 – AVISO DE ADENDO – 
Comissão Permanente de Licitação. Data: 09/06/2014 às 09:00h. Nova data: 
13/06/2014 às 09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa especializada nos 
serviços de Locação de equipamentos, palcos, toldos, fechamento, passarela e 
gerador, destinado a atender as necessidades dos eventos da Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do Município de Sobral, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital. 
JUSTIFICATIVA: Objeto divulgado nos meios de comunicação diverge do real. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (selecione o serviço: Licitações) e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-
CE, 28/06/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N. 068/2014 
: Contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização em 
propaganda volante, automóvel e motocicleta, para divulgação de matérias e 
eventos de interesse da secretaria da cultura e do turismo,do município de sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado dos LOTE: LOTE – 1; ARREMATANTE - 
MULTISERVICE SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA; Vr. Contratado - 
9.790,00. adjudicado em 21/05/2014 e homologado em 28/05/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 28 de maio de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
01/2014 - GP comunica o resultado da Tomada de Preço nº 007/2014, cujo objeto 
é Contratação de Empresa Especializada para Construção de um refeitório na Vila 
Olímpica, situada no Município de Sobral, tendo como vencedora, a empresa RR 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA ME com 
VALOR GLOBAL de R$ 529.051,90 (quinhentos e vinte e nove mil, cinquenta e 
um reais e noventa centavos). Adjudicado e homologado em 28/05/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - 
Ceará, 29 de maio de 2014. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2014 
– Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Cimento destinado 
ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora as empresas conforme abaixo: ITEM / GRUPO – 
1; ARREMATANTE - A C AZEVEDO FILHO EPP;  Vr. Estimado - 
10.903,20; Vr. Contratado - 10.823,40; Diferença - 79,80; Economia (%) - 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



1601.04.122.0417.2104.33903300,1601.04.122.0417.2104.33903900,0301.04.
122.0413.2070.33903300,0301.04.122.0413.2070.33903900,0401.04.122.01 1
3.2152.33903300,0401.04.122.0113.2152.33903900,0501.04.122.0407.2003.3
3903300,0501.04.122.0407.2003.33903900,0601.12.361.0149.2090.33903300
,0601.12.361.0149.2090.33903900,0701.10.301.0102.2011.33903300,0701.10
.301.0102.2011.33903900,0801.04.122.0418.2105.33903300,0801.04.122.041
8.2105.33903900,0901.04.122.0412.2067.33903300,0901.04.122.0412.2067.3
3903900,1001.04.122.0415.2072.33903300,1001.04.122.0415.2072.33903900
,1201.04.122.0120.2046.33903300,1201.04.122.0120.2046.33903900,1301.04
.122.0408.2028.33903300,1301.04.122.0408.2028.33903900,1701.04.122.041
9.2176,33903300,1701.04.122.0419.2176,33903900,1801.08.122.0416.2140.3
3903300,1801.08.122.0416.2140.33903900,1901.04.122.0016.2049.33903300
,1901.04.122.0016.2049.33903900,2001.04.122.0014.2030.33903300,2001.04
.122.0014.2030.33903900, Sobral – Ceará, 29 de maio de 2014. JOSÉ MARIA 
DE SOUSA ROSA – SECRETÁRIO DA GESTÃO.

EXTRATO DE DISPENSA:  05.26.002/2014 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “participação de 05 (cinco) servidores do SAAE de Sobral-CE no 
programa de Gestão Pública Contemporânea, a se realizar no período de 02 a 05 
de Junho de 2014, em Fortaleza-CE") - PESSOA JURÍDICA: FUNDAÇÃO 
DOM CABRAL - CNPJ 19.268.267/0001-92 – ENDEREÇO: Nova Lima-MG – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso XIII e demais termos do 
Processo Dispensa 05.26.002/2014, devidamente homologado pelo Diretor 
Presidente do SAAE -SOBRAL – VALOR: R$ 23.660,00 (vinte e três mil e 
seiscentos reais) - DATA: 26 de Maio de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO:  0502001/2014 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 
–OBJETO: “locação de equipamentos multifuncionais que atuem como 
máquinas fotocopiadoras, impressoras e scanners, sendo 03 (três) na Divisão 
Administrativa e 01 (uma) na Divisão Técnica do SAAE de Sobral, no período de 
09 (nove) meses" - PESSOA JURÍDICA: WORLD DIGITAL SOLUÇÕES 
INTELIGENTES LTDA - CNPJ 08.165.135/0001-19 – ENDEREÇO: 
Fortaleza-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Parágrafo Único, da 
Lei 8.666/93 e demais termos do Processo 05.02.003/2014, devidamente 
homologado pelo Diretor Presidente do SAAE -SOBRAL – VALOR: R$ 
7.559,10 (sete mil quinhentos e cinquenta e nove reais e dez centavos), com 
parcelas mensais fixas em 09 (nove) meses de 839,90 (oitocentos e trinta e nove 
reais e noventa centavos) - DATA: 02 de Maio de 2014.

PORTARIA Nº 369/14, DE 13 DE MAIO DE 2014. O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO, o falecido da Sra. MARIA CAROLINA PAULA PESSOA 
CAVALCANTE, ocorrido no dia 12 de abril de 2014, conf. faz prova cópia da 
Certidão de Óbito, anexa; CONSIDERANDO, que a falecida foi servidora 
pensionista da Câmara Municipal de Sobral; RESOLVE: Art. 1º DETERMINAR 
ao Departamento de Recursos Humanos/DRH da Câmara Municipal de Sobral a 
baixa na folha de pagamento da servidora pensionista, Sra. MARIA CAROLINA 
PAULA PESSOA CAVALCANTE, cessando todos os benefícios, direitos ou 
deveres, por falecimento ocorrido no dia 12 de abril de 2014. Art. 2º Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE, EM 13 DE MAIO DE 
2014. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente. 

PORTARIA Nº 371/14, de 27 de maio de 2014. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, José Itamar Ribeiro da Silva, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o dispositivo na Lei 
Municipal nº 989/09 de 16 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO o término 
do exercício de função extraordinária, acumulada juntamente com as funções 
inerentes aos cargos de provimento efetivo, inclusive, com retorno a carga 
horária estabelecida ao cargo efetivo conf. dispõe a lei municipal supracitada, 
RESOLVE: 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 
a Portaria nº 334/13, de 16 de janeiro de 2013 e Portaria nº 352/2013, de 03de 
outubro de 2013 nas suas disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 27 de maio de 2014. José Itamar Ribeiro da 
Silva – Presidente. 

bem como exercendo o princípio da economicidade. Dessa forma, uma vez que o 
objeto contratado pela administração sofreu essa superação tecnológica e nem 
sequer existe mais no mercado, fica assim estabelecida a substituição do item 
“Notebook DEXPC Thor i5” para “Notebook N3 KRONNIX”, com autorização 
da Secretaria do Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, através 
de oficio nº 157/2014-SEDS, datado de 08/05/2014 na pessoa de sua Secretária e 
laudo técnico fornecido pelo Núcleo de Tecnologia da Informação na pessoa de 
seu coordenador o Sr. José Reinaldo Duailibe Mendonça Junior, conforme 
processo nº 0346614. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 085/2013. DATA: 
08 de maio de 2014.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento Social e 
Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES LTDA 
representado pelo Sr. MARCIO DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: 
Substituição de objeto contratual apresentado pela contratada a empresa 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, onde a requerente sagrou-se vencedora 
do Lote 03 do Pregão acima mencionado, alegando a mesma descontinuidade da 
fabricação do item “Monitor Marca: AOC, Modelo: E950SW, 18,5” Widescreen 
(painel LED LCD), Contraste: 20.000.000:1, conforme oficio em anexo. Diante 
do exposto, a citada empresa estar ofertando outro equipamento com 
especificações iguais e ou superiores ao cotado anteriormente, sem prejuízos à 
administração pública, resguardando o processo já realizado, bem como 
exercendo o princípio da economicidade. Dessa forma, uma vez que o objeto 
contratado pela administração sofreu essa superação tecnológica e nem sequer 
existe mais no mercado, fica assim estabelecida a substituição do item  “Monitor 
Marca: AOC, Modelo: E950SW, 18,5” Widescreen,  para “Monitor Marca: 
AOC, Modelo: E2070SWNL, 19,5” Widescreen, com autorização da Secretaria 
do Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, através de oficio nº 
031/2014-COAFI/SEDS, datado de 12/02/2014 na pessoa de sua Secretária e 
laudo fornecido pelo Núcleo de Tecnologia da Informação na pessoa de seu 
coordenador o Sr. José Reinaldo Duailibe Mendonça Junior, conforme processo 
nº 0346614.. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 085/2013. DATA: 08 de 
maio de 2014.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento Social e 
Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES LTDA 
representado pelo Sr. MARCIO DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: 
Substituição de objeto contratual apresentado pela contratada a empresa 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, onde a requerente sagrou-se vencedora 
do Lote 04 do Pregão acima mencionado, alegando a mesma descontinuidade da 
fabricação dos itens “TV LCD 47” LG 47LD460” e  “CÂMARA DIGITAL 
SONY DSC-W610”. Diante do exposto, a citada empresa estar ofertando outro 
equipamento com especificações iguais e ou superiores ao cotado anteriormente, 
sem prejuízos à administração pública, resguardando o processo já realizado, 
bem como exercendo o princípio da economicidade. Dessa forma, uma vez que o 
objeto contratado pela administração sofreu essa superação tecnológica e nem 
sequer existe mais no mercado, conforme declarações de descontinuidade de 
produção emitidos pela LG ELETRONICS DO BRASIL LTDA e SONY 
BRASIL LTDA em anexo, ficando assim estabelecida a substituição dos itens  
“TV LCD 47” LG 47LD460” para “TV LED 46” SAMSUNG UN46F5500AG” 
e “CÂMARA DIGITAL SONY DSC-W610” para “CÂMERA DIGITAL 
SAMSUNG EC-ES95”, com autorização da Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza, através de oficio nº 031/2014-
COAFI/SEDS, datado de 12/02/2014 na pessoa de sua Secretária, laudo 
fornecido pela mesma na pessoa do Sr. José dos Santos Silva, Técnico da 
Informação, e parecer administrativo nº 0133/2014. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 071/2013. DATA: 07 de maio de 2014.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. FERNANDO ANTONIO 
FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 240 (duzentos e 
quarenta) dias para execução da obra de pavimentação em pedra tosca 
(poliédrica), revestimento asfáltico e implantação de calçadas em diversos 
logradouros na sede do município de Sobral (PT 0347730-63). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 011/2011-SEINFRA/CPL. DATA: 23 de maio de 2014.      

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A Secretaria da Gestão 
da Prefeitura Municipal de Sobral, comunica o resultado da Ata de Registro de 
Preços do Pregão Presencial nº 069/2014 formalizada através do Processo nº 
0323914. A Ata de Registro de Preço tem como objeto o Registro de Preços da 
Taxa por Transação (Transaction Fee) visando a contratações futuras e eventuais 
de serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional, bem como demais serviços correlatos 
(passagens rodoviárias e ferroviárias no âmbito internacional, serviços de 
reservas  de hotéis e veículos terrestres de qualquer porte, de translado, de seguro 
de saúde e de bagagem), para atender às necessidades dos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal de Sobral, no valor global de R$ 2.526.000,00 
(Dois milhões quinhentos e vinte e seis mil reais) junto a AUGUSTO TURISMO 
LTDA-EPP vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta 
aquisição correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob os nºs 
0201.04.122.0116.2045.33903300, 0201.04.122.0116.2045.33903900, 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014

 SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



DECRETO N° 1599 DE 13 DE MAIO DE 2014 - Permuta o bem imóvel 
que indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO o que expõe a Lei n° 
1355 de 03 de abril de 2014, a qual desafetou bem imóvel deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2o da Lei n° 1355 de 03 de abril de 
2014 que autoriza o Chefe do Poder Executivo a permutar o bem imóvel 
desafetado, DECRETA: Art. 1° Fica permutado, por força deste Decreto, 
um terreno de forma regular, pertencente ao Município de Sobral, 
localizado na Avenida José Euclides Ferreira Gomes s/n°, Bairro Coração 
de Jesus, nesta cidade, com área total de 889,75m² (oitocentos e oitenta e 
nove metros e setenta e cinco centímetros quadrados), limitando-se ao 
NORTE com a Avenida José Euclides Ferreira Gomes, por onde mede nove 
metros (9,00m); ao SUL com os lote 14, 15, 16, 17 e 18 da Quadra 51, do 
Loteamento Nova Caiçara, por onde mede trinta e seis metros e oitenta 
centímetros (36,80m); ao NOROESTE com imóvel o COAS, por onde 
mede quarenta e sete metros e cinquenta e cinco centímetros (47,55m) e ao 
OESTE com os lote 7, 8, 9, e 10 da Quadra 51, do Loteamento Nova 
Caiçara, por onde mede quarenta metros (40,00m) por um terreno de forma 
regular, pertencente a Francisco Boto Prado, objeto da Matrícula n° 12.518 
de 15 de fevereiro de 2013, do Cartório de Registro de Imóveis – 1° Ofício, 
expropriado através do Decreto nº 1505, de 02 de maio de 2013, e situado 
na Rua Roma n° 320, Bairro Dom Expedito, nesta cidade, com área total de 
quatrocentos e oito metros quadrados (408,00m²), limitando-se ao 
SUL/FRENTE, com a Rua Roma, por onde mede doze metros (12,00m); ao 
NORTE/FUNDO, com a Avenida Monsenhor Aloísio Pinto, por onde mede 
doze metros (12,00m); ao LESTE/ESQUERDA, com imóvel de Maria do 
Socorro C. Fontenele, por onde mede trinta e quatro metros (34,00m) e ao 
OESTE/DIREITA, com propriedade da Concessionária Novo Norte, por 
onde mede trinta e quatro metros (34,00m) Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 13 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1601 DE 14 DE MAIO DE 2014 - Revoga o Decreto nº 
1586, de 26 de março de 2014, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO que 
a municipalidade deve observar obrigatoriamente aos princípios 
norteadores da Administração Pública, insculpidos no art.37 da 
Constituição Federal, notadamente o da legalidade, moralidade e 
publicidade; CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das 
disposições legais dispostas na Lei nº 8.666/93, no que se refere a alienação 
de bens públicos; CONSIDERANDO que o Decreto nº 1586, de 26 de 
março de 2014, publicado no IOM n.º 531, de 01/04/2014, fora 
confeccionado de forma equivocada, tendo em vista não ter sido precedido 
de certame licitatório, DECRETA: Art. 1o Fica revogado em toda plenitude 
o Decreto nº 1586, de 26 de março de 2014 o qual “Doa o bem imóvel que 
indica, e dá outras providências”. Art. 2o Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1603 DE 21 DE MAIO DE 2014 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i do art. 5° do 
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que dispõe sobre a execução 
de planos de urbanização, parcelamento do solo, com ou sem edificação, 
DECRETA: Art. 1° Fica declarado de utilidade pública para fins de 
desapropriação um terreno de forma irregular, localizado na Rua 
Conselheiro José Júlio s/n°, Bairro Centro, nesta cidade, pertencente à 
MASSA FALIDA DA FÁBRICA DE TECIDOS E FIAÇÃO ERNESTO 
DEOCLECIANO, possuindo uma área total de quatrocentos e dezesseis 
metros e vinte centímetros quadrados (416,20 m²), com a seguinte 
confrontação: ao NORTE/DIREITA, limitando-se com terreno de posse do 
Município de Sobral, por onde mede vinte e um metros (21,00m); ao 
SUL/ESQUERDA, limitando-se com fundos dos imóveis residenciais da 
Rua Reginelândia Loiola Aragão, por onde mede doze metros e sessenta e 
cinco centímetros (12,65m); ao LESTE/FUNDO, limitando-se com fundos 
dos imóveis residenciais da Rua Reginelândia Loiola Aragão, por onde 
mede vinte e três metros e cinquenta centímetros (23,50m) e ao 
OESTE/FRENTE, limitando-se com a Rua Conselheiro José Júlio, por 
onde mede, trinta e três metros e quarenta centímetros (23,40m), distando 

DECRETO N° 1599 DE 13 DE MAIO DE 2014 - Permuta o bem imóvel 
que indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO o que expõe a Lei n° 
1355 de 03 de abril de 2014, a qual desafetou bem imóvel deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2o da Lei n° 1355 de 03 de abril de 
2014 que autoriza o Chefe do Poder Executivo a permutar o bem imóvel 
desafetado, DECRETA: Art. 1° Fica permutado, por força deste Decreto, 
um terreno de forma regular, pertencente ao Município de Sobral, 
localizado na Avenida José Euclides Ferreira Gomes s/n°, Bairro Coração 
de Jesus, nesta cidade, com área total de 889,75m² (oitocentos e oitenta e 
nove metros e setenta e cinco centímetros quadrados), limitando-se ao 
NORTE com a Avenida José Euclides Ferreira Gomes, por onde mede nove 
metros (9,00m); ao SUL com os lote 14, 15, 16, 17 e 18 da Quadra 51, do 
Loteamento Nova Caiçara, por onde mede trinta e seis metros e oitenta 
centímetros (36,80m); ao NOROESTE com imóvel o COAS, por onde 
mede quarenta e sete metros e cinquenta e cinco centímetros (47,55m) e ao 
OESTE com os lote 7, 8, 9, e 10 da Quadra 51, do Loteamento Nova 
Caiçara, por onde mede quarenta metros (40,00m) por um terreno de forma 
regular, pertencente a Francisco Boto Prado, objeto da Matrícula n° 12.518 
de 15 de fevereiro de 2013, do Cartório de Registro de Imóveis – 1° Ofício, 
expropriado através do Decreto nº 1505, de 02 de maio de 2013, e situado 
na Rua Roma n° 320, Bairro Dom Expedito, nesta cidade, com área total de 
quatrocentos e oito metros quadrados (408,00m²), limitando-se ao 
SUL/FRENTE, com a Rua Roma, por onde mede doze metros (12,00m); ao 
NORTE/FUNDO, com a Avenida Monsenhor Aloísio Pinto, por onde mede 
doze metros (12,00m); ao LESTE/ESQUERDA, com imóvel de Maria do 
Socorro C. Fontenele, por onde mede trinta e quatro metros (34,00m) e ao 
OESTE/DIREITA, com propriedade da Concessionária Novo Norte, por 
onde mede trinta e quatro metros (34,00m) Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 13 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1601 DE 14 DE MAIO DE 2014 - Revoga o Decreto nº 
1586, de 26 de março de 2014, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO que 
a municipalidade deve observar obrigatoriamente aos princípios 
norteadores da Administração Pública, insculpidos no art.37 da 
Constituição Federal, notadamente o da legalidade, moralidade e 
publicidade; CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das 
disposições legais dispostas na Lei nº 8.666/93, no que se refere a alienação 
de bens públicos; CONSIDERANDO que o Decreto nº 1586, de 26 de 
março de 2014, publicado no IOM n.º 531, de 01/04/2014, fora 
confeccionado de forma equivocada, tendo em vista não ter sido precedido 
de certame licitatório, DECRETA: Art. 1o Fica revogado em toda plenitude 
o Decreto nº 1586, de 26 de março de 2014 o qual “Doa o bem imóvel que 
indica, e dá outras providências”. Art. 2o Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1603 DE 21 DE MAIO DE 2014 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i do art. 5° do 
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que dispõe sobre a execução 
de planos de urbanização, parcelamento do solo, com ou sem edificação, 
DECRETA: Art. 1° Fica declarado de utilidade pública para fins de 
desapropriação um terreno de forma irregular, localizado na Rua 
Conselheiro José Júlio s/n°, Bairro Centro, nesta cidade, pertencente à 
MASSA FALIDA DA FÁBRICA DE TECIDOS E FIAÇÃO ERNESTO 
DEOCLECIANO, possuindo uma área total de quatrocentos e dezesseis 
metros e vinte centímetros quadrados (416,20 m²), com a seguinte 
confrontação: ao NORTE/DIREITA, limitando-se com terreno de posse do 
Município de Sobral, por onde mede vinte e um metros (21,00m); ao 
SUL/ESQUERDA, limitando-se com fundos dos imóveis residenciais da 
Rua Reginelândia Loiola Aragão, por onde mede doze metros e sessenta e 
cinco centímetros (12,65m); ao LESTE/FUNDO, limitando-se com fundos 
dos imóveis residenciais da Rua Reginelândia Loiola Aragão, por onde 
mede vinte e três metros e cinquenta centímetros (23,50m) e ao 
OESTE/FRENTE, limitando-se com a Rua Conselheiro José Júlio, por 
onde mede, trinta e três metros e quarenta centímetros (23,40m), distando 

16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 548, quinta-feira, 29 de maio de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

